1. Hanc cum adſiduum, debilitatum, Memmiū membr. & duo Pall. priores, cum dñeſtū ſerē probra.

2. ſodali & quaſtore meo. 3. Vnde Memm. nec non Pith. & tres Pall. ſodali ires, excuſis intermedis, nos defiderem.

3. Qui mihi quaſtore fuſſer. Duo Pall. & ſociem Gallicani, legatos exhibent, non quaſtore: quod tamē conſtanter in ceteris Palatinis, adeo ut pater non unius ſexuli horum illorumque librorum defiderem concordiam.

4. In cuius criminis. Totum iſtud ab eo Pall. ſec. ac primus eius loco haberet, in pericula, quonodo & Memm. membr.

5. Reuocatum argu reuocabam. Illud, atque reuocabam, non viſitum in Pall. prim. ſec. cor. aut Memm. membr. neque defiderat.

6. In poſſeſſione, &c. 7. Pall. ſec. item Pith. poſſeſſionem.

7. His duabus partibus orationis. 8. Quadriga illa Germano Gallica, His duabus cratimine, quod excutient quibus oīum aliquid.

8. Pro homine neceſſario, quaſtore tu dicere. Dicit o dicere non eft in Pall. pr. ſec. aut Memm. membr. & belle meis quidem atribus, ſubintelligitor.

9. Iſtan enim ipsam demonstrationem, & ceteras conſiderationes, omnes Memmianaque membr. iſtam iam dñeſtū ab eo. 10. neque aliter ſec. niſi quod iſi, raro loco teneat, reſtrahit tamē waſgata in reliquo Pall. ideoque non aſſum abſicere.

1. In-

sionum tuarum abs te ipso commemorata, doctrinam esse non mediocrem puto. (m) Atqui, si ita placet, inquit Antonius, trademus etiam, quæ nos tequ in dicendo, quæque maxime spectare solemus. docuit enim jam nos longa vita, ususque rerum maximarum, ut quibus rebus animi hominum moverentur, teneremus. Evidem primum considerare oculo, postulatne causa, nam neque parvis in rebus adhibenda sunt haec dicendi facie, neque ita animatis hominibus, ut nihil ad eorum mentis oratione fluctuas proficere possimus, ne aut irrisione, aut odio digni putemur, si aut tragedias agamus in nughis, aut conveletere adoriamur ea quæ non possint commoveri. Nam quoniam hæc fere maxime sunt in iudicium animis, aut, quicumque illi erunt, apud quos agemus, oratione malienda, amor, odium, iracundia, invidia, misericordia, spes, latitudo, timor, molesta; sentimus amorem conciliari, si id videare, quod sit utile ipsi, apud quos agas, defendere; si aut pro bonis viris, aut certe pro iis, qui illis boni, atque utiles sint, laborare, namque hæc res amorem magis conciliat, illa virtutis defensio caritatem: plusque proficit, si proponitis spes utilitatis futura, quam præterit beneficii commemoratione. Enitendum est, ut ottendas, in eare, quam defendas, aut dignitatem inesse, aut utilitatem: cumque, cui concilias hunc amorem, significes nihil ad utilitatem tuam retulisse, ac nihil omnino fecisse cauta sua, INVIDEVR enim communis hominum ipsorum; stuidis autem eorum ceteris commendandi taretur. Videnturque hoc loco est, ne, quos ob benefacta diligivolemus, eorum laudem, arque gloriam, cui maximè inyideri solet, num efferte videamus. Atque istud his ex locis & odium, & alios strueri discemus, & à nobis, & nostraris, demovere: eademque haec genera tractanda sunt in iracundia vel excitanda, vel ledanda, nam si, quod ipsi, qui audiunt, perniciolum, aut inimiculum sit id factum auges: odium creatur, ut, quod aut in bonos viros, aut in eos, in quos quisque minime debetur, aut in reprobis, tum exercitatur illic non tam secundum odium, tamen aut invidit, aut odii non diffidit, non offendit. Item inimicorum aut ex ipsorum periculis, aut ex communibus. interior est ille proprius: sed hic quoque communis ad eandem similitudinem est perducendus. Par, atque una ratio est spes, latitudo, inolexit, sed haud sciam, an acerrius longe sit ominus in motu invidit, nec minus virium opus sit in ea comprehendenda, quam in excitanda. Invidem autem homines maxime patribus, aut inferioribus, cum se relictos sentiant, illos autem dolent evolassent, sed etiam superioribus invideant, & vehementer, & ago magis, si intolerantius le jactant, & aqua dulcitudinem communiam juris, præstantia dignitatis, aut fortuna sue transeunt: quæ hæc inflammantur, maxime dicendum est, non esse virtute patra: deinde etiam virtus, atque peccatum, tamen sicut honestiora, atque graviora, tamen non esse tantum illa merita, quanta in solentia hominis, quantumque fastidium. Ad sedandum autem, magno illa labore, magnis periculis esse patra, nec ad suum communum, sed ad aliorum esse collata, fereque, siquam gloriam peperisse videatur, tamen ea non sit: iniqua merces periculi, tamen ea non delectari, totanque abjecere, atque deponere, omninoque perficiendum est, (quoniam plerique sunt invidi, maximeque est hoc & commune vitium, & per vagatum: invidetur au-

tem prastanti, florentique fortunæ) ut hæc opinio minatur, & illa excellens opinione fortuna cum laboribus & miseriis permista esse videatur. Jam misericordia mouetur, si is, qui audit, adduci potest, ut illa, qua de altero depiorentur, ut suæ res revocet, quas aut tulerit acerbas, aut timet; aut intuens alium, crebro ad seipsum revertatur. Ita cum singuli casus humanarum miseriæ graviter accipiuntur, si dicuntur dolenter, tum afflita, & prostrata virtus maxime luctuosa est; & ut illa altera pars orationis, que probitatis commendatione, boni viri deber speciem tueri, lenis, ut saepè jam dixi, atque summissa: sic hæc, quæ suscipitur ab oratore ad commutandos animos, atque omni ratione fluctuando, intenta, ac vehemens esse deber. Sed est quædam in his duobus generibus, quorum alterum lenere, alterum vehemens esse volumus, difficilis ad distinguendum similitudo. Nam ex illa lenitate, qua conciliaunt iis, qui audiunt, ad hanc vim acerrimam, qua eosdem excitamus, influat oportet aliquid, & ex hac vi nonnumquam animi aliquid inflammandum est illi lenitati: neque est illa temperatio oratio, quam illa, in qua asperitas contentionis, oratoris ipsius humanitate conditus: remissio autem lenitatis, quadam gravitate & contentione firmatur. In utroque autem genere dicendi, & illo, in quo vis aquæ contentio queritur & hoc, quod ad vitam, & mores accommodatur, & principia tarda sunt: & extra tamen ipsi & producti esse debent. Nam neque affliendum statim est id illud genus orationis, (ab eis enim totum à causa) & homines prius ipsum illud, quod proprium sui judicij est, audire desiderant, nec cum in eam rationem ingrediuntur, celestiter discedendum est. Non enim, sicut argumentum, simul atque possum est, arripitur, alterumque, & tertium poscit: ita misericordiam, aut invidiam, aut irascendum, simulaque intuleris, possitis commovere. Argumentum enim ratio ipsa confirmat, que simulaque emissa est, adhaeret. Illud autem genus orationis non cognitionem judicis, sed magis perturbationem requirit, quam consequi, nisi multa, & variæ, & copiosa oratione, & simili contentione actionis, nemo potest. Quare qui aut breviter, aut summissè dicunt, docere judicem possunt, commovere non possunt, in quo sunt omnia. Jam illud perspicuum est, omnium rerum in contrarias partes facultatem ex istud suppeditari locis. Sed arguento resistendum est, aut iis, quæ comprobandi eius causa sumuntur, reprehendendis, aut demonstrando, id, quod concludere illi velim, & non effici ex propositis, nec esse consequens: aut, si ita non refellas, afferendum est in contraria partem, quod sit aut gravius, aut exquegrave. Illa autem, quæ aut conciliationis causa leniter, aut, promotionis vehementer saepè utilis, & facetia: quæ etiam si alia omnia tadi arte possunt, naturæ sunt propria certe, neque ullam arte diciderant: in quibus tu longe, alius, mea sententia, Cæsar, excellis: quo magis nihil etiam testis esse potes, aut nullam esse artem falsi, aut, si qua est, eam nos tu potissimum docebis. (II) Ego vero, inquit Cæsar, omni d' re, & facer' us posse ab homine non inurbano, quam de iisis facies, disputari. Itaque cum quoddam Græcos inscriptos libros esse vidistis de ridiculo, nonnullam in spem veneram, posse me aliquid ex istis dicere, inventi autem ridicula, & falsa multa Græcorum, nam & Siculi in eo gene-

ze, &amp;c

1. Iniqua merces periculi,] Pall. aliquot & Membr. membr. aquæ, quod placeat, at Gulielmo. Pall. quoque idem ferè omnes, item Pitt. & Membr. membranaceos representant: tamens, ubi hodie est tam, eidem complacitum,

2. Communis & nova & perpetua,] Malum istud præ publicato, & prærogatum, cum Palatin. prim. secund. ac duobus Franciis membranis,

3. Et ex his, ut membra quæ animi aliquid inflammandum est illi transire,] Ita scripti locutus quædamq. n. s. s. apud legatorum, item Palat. oct.

& non, nam vulgata infundendum. Lambinus, infundendum. Gulielmus conjectabat, infundendum, translatione ducta à tibis. si & mihi motu licetum, omnia itbare habuerim pro putido emblemate librarii alio: jux: fane si refescerunt, nihil debeat veneri sententia.

4. Non effici ex propositis,] Sic Pall. sed Membr. membr. ex pos- tis: quod fastidiebat Gulielmo; ut & ante Lambino.

5. Fæcione puto est,] Atridore aque, quod in quatuor illi's conjurat Gallo-Palatinis, fæcione, quod idem in Pal. quint. & sept.

L. Crete

re, & Rhodii, & Byzantii, & præter ceteros, Attici excelsi: sed qui ejus rei rationem quandam conati sunt, artemque tradere, sic insulsi exstiterunt, ut nihil aliud eorum, nisi ipsa infelixitas, rideatur. Quare mihi nullo videatur modo doctrina ista res posse tradi. Etenim cum duo genera sint facetiarum, alterum æquabiliter in omni sermone fufum, alterum peracutum & breve: illa à veteribus superior, cavillatio; hæc altera, dicacitas nominata est. Leve nomen habet utraque res: quippe leve enim est totum hoc, risum movere. Verumtamen (ut dicas Antoni) multum in causis per se lepore, & facetas profici vidi. Sed cum in illo genere perpetuae festivitatis ars non desideretur, / natura enim singit homines & icreat imitatores & narratores facetus, & vultu adjuvante & voce, & ipso genere sermonis / tum vero in hoc altero dicacitatis, quid habet ars loci, cum ante illud facetum dictum, emissum hæzere debeat, quam cogitari potuisse videatur? Quid enim hic meus frater ab arte adjuvari potuit, cum à Philippo interrogans, quid latrare. Furem se videre respondit? quid in omni oratione Crassus vel apud centumviro contra Scævolam, vel contra accusatorem Brutum, cum pro Cn. Plancu diceret? Nam id, quod tu mihi tribuis, Antoni, Crassus est, omnium sententia, concedendum. Non enim ferè quisquam reperietur, præter hunc, in utroque genere leporis excellens, & illo, qui in perpetuitate sermonis, & hoc, qui in celeritate, atque dicto est. nam hæc perpetua contra Scævolam Curiaria defensio, tota redundavit hilaritate quadam, & joco: dicta illa brevia non habuit. Parcebat enim adversarii dignitati, in quo ipso servabat suam, quod est hominibus faceius, & dicacibus difficillimum, habere hominum rationem & temporum, & ea, quæ occurrant, cum falsissime dici possint, tenere. Itaque nonnulli ridiculi homines hoc ipsum non insulse interpretantur. 2. Dicere enim aijunt Ennius: *flammarum à sapiente facilius ore inardente opprimenti, quam bona dicitate neantur:* hæc scilicet bona dicta, quæ falsa sint, nam ea dicta appellantur proprio jam nomine. Sed ut in Scævolam continuit ea Crassus, atque illo altero genere, in quo aculei concumeliatum inerant, causam illam, disputacionemque lusit: sic in Bruto, quem oderat, & quem dignum contumelia judicabat, utroque genere pugnavit. Quam multa de balneis, quas super illie vendiderat, quam multa de amissis patrimonio dixit; atque illa brevia, cum ille dicere: *se sine causa fidere: Minime mirum,* inquit, *modus enim existi de balneis.* Innumerabilia hujuscemodi fuerunt, sed non minus illa jucunda perpetua. Cum enim Brutus duos lectores excitasset, & alteri de lege Servilia, & cum contraria inter se de repub. capita contulisset, noster hic facetissime treis patrii Bruti de jure civili libellos tribus legendos dedit. Ex libro primo, **FORTE EVENIT, UT IN PRIVERNATI ESSE MVNVS.** Brute, testificatus pater te tibi Privernatem fundum reliquisti. Deinde ex libro secundo, **IN ALBANO ERAMVS EGO, ET MARCVS FILIVS.** Sapientem videlicet homo cum primis nostris civitatibus: norat nunc gurgitem: metuebat, ne, cum is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur. Tum ex libro tertio, in quo finem scribendi fecit (tot enim, ut audi Scævolam dicere sunt veri Bruti libri.) In **TIBURTI FORTE ASSEDI MVS EGO, ET MARCVS FILIVS.** Voi sunt ii fundi, Brute, quos tibi pater publicis commentariis confignatos reliquit? Quod nisi puberem te, inquit, jam haberet, quartum librum composueret, & se etiam in balneis lotum cum filio, scriptum reliquistet. Quis est igitur, qui non fateatur, hoc lepore, atque his facetas non minus resutatum

sit, obseruus quædam est, ut ipse dixit, earum rerum, quæcau in eadem causa & cum funere efficeretur anus Junia? Pro dii immortales, quæ fuit illa, quanta vis? quam inexpectata? quæ repentina? cum, conjectis oculis, gestu omni imminenti, summa gravitate, & celeritate verborum, **BRVTE, QVID SEDES?** quid illam anum pati nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid majoribus tuis? Quid L. Bruto, qui hunc populum dominatu regio liberavit? quid te facere? cui rei, cui gloria, cui virtuti studere? Patrimonio augendo? atid non est nobilitas, sed facta esse, nihil supereat; libidines totum dissipaverunt, an iuri civili? est paternum. sed dicet, te, cum ædes venderes, ne in rutis quidem, & cæsis solum tibi paternum receperis. an rei militari? qui numquam castra videris. an eloquentia? quæ nulla est in te: & quidquid est vocis ac linguae, omne in istum turpissimum calumniam quæsum contulisti. Tu lucem alpicre, ræaudes? tu hos intueri? tu in foro, tu in urbe, tu in ciuium esse conspectu? tu illam mortuam, tu imagines ipsas non perhorrescis? quibus non modò imitandis, sed ne collocandis quidem tibi ullum locum relquisti. Sed hæc tragica, atque divina: faceta autem & urbana, innumerabilia ex una conceione meministis. nec enim concio major umquam fuit, nec apud populum gravior oratio, quæ hujs contra collegam censuta super, neque lepore & festivitate conditior. Quare tibi, Antoni, utcumque assentior, & multum *facetus* in dicendo prodest sapere, & eas arte nullo modo posse tradi: & illud quidem admiror, te nobis in eo genere tribuuisse tantum, & non hujus rei quoque palmam, ut ceteratum. Crasso detulisse. (iii) Tum Antonius, ego vero ita fecissem, inquit, nisi interdum in hoc, Crasso paulum invidarem. nam esse quamvis facetum, atque saluum, non nimis est per se ipsum invidendum: sed, cum omnium sis venustissimus, & urbanissimus, omnium gravissimum, & severissimum & esse, & videri, quod isti contigit uni, id mihi vix terendum videbatur. (iv) Hic cum arrisisset ipse Crassus: Attamen, inquit Antonius, cum artem esse facetiarum, Juli, negares: aperuisti quiddam, quod præcipiendum videretur. Haberi enim dixisti rationem oportere *hominum, rei, temporis,* nequid jocus de gravitate decerpceret, quod quidem in primis à Crasso obseruari solet. Sed hoc præceptum prætermittendum est facetiarum, cum his nihil opus sit. nos autem quomodo attamur, cum opus sit, querimus: ut in adversarium & maximè si ejus stultitiam poterit agitari, in testem stultum, cupidum, levem, si facile homines audiri videbunur. omnino probabilita fuit, quæ *facetus* dicimus, quæ quo priores, nam & ingenii celeritas majest est, quæ appetit in respondendo, & humanitatis est responsio. Videmur enim quieturi fuisse, nisi essemus laetissimi, ut in ista ipsa conceione nihil ferè dictum est ab hoc, quod quidem facierius dictum videretur, quod non provocatus responderit. Erat autem tanta gravitas in Domitio, tanta auctoritas, ut, quod esset ab eo objectum, lepore magis elevandum, quam contentionem frangendum videbatur. (xxx) Tum Sulpicius, quid igitur? inquit patiemur, Crastem, qui quamquam Crasso facetas concedit, tamen multo in eo studio magis ipse elaborat, non expicare totum nobis genus hoc jocandi, quale sit, & unde ducatur; præsertim cum tantam vim, & utilitatem salis, & urbanitatis esse fateamur? (xxx) Quid si, inquit Julius, assentior Antonio dicenti nullam esse artem salis? (xxx) Hic cum Sulpicius reticulisset. Quasi vero, inquit Crassus, horum ipsorum, de quibus Antonius tamdiu loquitur, ars illa

1. *Creat & imitatur & narratur facetus & vulnus.* Et. Eadem quadriga, crassus imitatur facetiarum adjuvante & vulnus. Et.

2. *Dicere enim apud Ennius: non facilius a sapienti facilius, &c.* Pro his soliū restat in Pal. pt. *Dicere enim capiens facilius, &c. in sec. & Pith. aut capiens facilius.* Memm. membr. *qui capiens facilius, &c.* habet rūmen vulgatum in Pal. ceteris.

3. *In Balneo Istan cum filio.* Malu istud quam receptum hæcnum, quod

Pal. pr. & sec. retinerent locum, haberentque primum illud à manu secunda, quintus ac sextus; à prima tertius.

4. *Cum funere efficeretur anus.* Quatuor virilli ut ita dicam, Palatino-Galli, non agnoscunt cum funere, & meo animo satis subintelliguntur.

5. *Tamdiu loquitur.* Idem jam dicit: quod retinet Goliathus, dicitur ut famuludum, &c.

esse Brutum, quā illis tragœdiis, quas egit idem, cūm ī dicendo valent: quā si eloquentis facere possit, quis effet non eloquens? Quis enim hāc vel non facile, vel certè aliquo modo possit ediscere? sed ego in his præceptis hanc vim, & hanc utilitatem esse arbitror, non ut ad reperiendum, quid dicamus, arte ducamus, sed ut ea, quā natura, quā studio, quā exercitatione consequimur, aut recta esse confidamus, aut parva intelligamus, cūm, quā referenda sint, didicerimus. Quare, Cæsar, ego quoque à te hoc peto, ut, si tibi videtur, disputes de hoc toto jocandi genere, quid sentias, nequa forē dicendi pars, quoniam ita voluitis, in hoc tali cōetu, atque in tam accurato sermone præterita esse videatur. (aaaa) Ego vero, inquit ille, quoniam ī collectam à conviva, Crassus, exigit, non committam, ut, si defugeris, tibi causam aliquam dem recasandi, quamquam sōlo sapere mirari eorum imprudētiā, qui agunt in scena gestum, & spectante Roseio, quis enim tēlē commovere potest, cuius ille vitia non videat? Sic ego nunc Crasso audiente primum loquar de facetiis, & docebo fūs (ut ajunt) oratoreū eūn, quem cū Catulus nuper audīset, fānum alios ajebat effō oportet. (bbbb) Tum ille, Jocabatur, inquit, Catulus, præsertim cūm ita dicat ipse, ut ambrosia alendus esse videatur, verū te, Cæsar, audīamus, ut ad Antonii reliqua redeamus. (cccc) Et Antonius, per pauca quidem mihi restant, inquit: sed tamen defessus jam labore, atque itineris disputationis, requiescam in Cæsaris sermone, quāsi in aliquo peropportunityo deverbiorio. (ddd) Atqui, inquit Julius, non nimis liberale hospitium meum dices. nam te in viam, simul ac per paullum gustaris, extrudam, & ejiciam. Ac, ne diutius vos demoreret, de omni isto genere, quid sentiam, per breviter exponam. De risu quinque sunt, quārāntur: unum, quid sit: alterum, unde sit: tertium, sūne oratoris, velle risum movere: quartum, quatenus: quintum, quā sint genera ridiculi. Atque illud primum, quid sit ipse risus, quo pacto concitetur, ubi sit, quomodo existat, atque ita repente erumpat, ut eum cupientes, tenere nequeamus, & quomodo simul latera, os, venas, vultum, oculos occupent, viderit Democritus. neque enim ad hunc sermonem hoc pertinet. &c. si pertineret, nescire metamen id non pudet, quod ne ipsi quidem illi scirent, qui pollicerentur. Locus autem, & regio quasi ridiculi (nam id proximē quāritur) turpitudine, & de formitate quadam contineatur, hāc enim ridentur vel sola, vel maximē, quā notant, & designant turpitudinem aliquam non turpiter. Est autem, ut ad illud tertium veniam, est plāne oratoris moveare risum: vel quōd ipsa hilaritas benivolentiam conciliat ei, per quem excitata est: vel quod admirantur omnes acumen una sēpe in verbo positum, maximē respondentis, nonnunquam etiam lacefentis: vel quod frangit adversarium, quōd impedit, quōd elevat, quōd deterret, quōd refutat: vel quōd ipsum oratorem, polsū effe hominem significat, quōd eruditum, quōd urbanum, maximeque tristitiam, ac severitatem mitigat, & relaxat, odiasque res sēpe, quas argumentis dilui non facile est, joco, risu que dissolvit. Quatenus autem sint ridicula tractanda oratori, perquām diligenter videndum est, id quod in quanto loco quārendi posueramus. nam nec insignis improbitas, & scelerē juncta, nec rursus miseria insignis agitata ridetur. facinorōs maiore quādam vi, quām ridiculi, vulnerati volunt: miseris illudi nolunt, nisi si se fortē jastant. Parcendum est autem maximē caritati hominum, ne temerē in eos dicas, qui diliguntur. Hāc igitur adhibenda est primum in jocando moderatio, itaque ea facilimē luduntur, quā neque odio magno, neque misericordia maxima digna sunt. Quamobrem materies omnis ridicu-

lorum est in istis vitiis, quā sunt in vita hominum neque carorum, neque calamitosorum, neque eorum, qui ob factū ad supplicium rapienti videntur: eaque bellè agitata ridentur. Est etiam deformitatis, & corporis vitiorum satis bella materies ad jocandum. Sed quātūmus idem, quod in ceteris rebus maximē querendum est, quatenus. In quo non modo illud præcipitur, neque insulē, sed etiam quid perridicule possit, vitandum est oratori utrumque, ne aut scurrilius jocus sit, aut mimicus. Quācūj nodi sint, facilius jam intelligemus, cūm ad ipsā ridiculorum genera venerimus. Duo enim sunt genera facetiarum: quorum alterum retractatur, alterum dicto. Re, si quando quid tanquam aliqua fabella, narratur, ut olim tra, Crassus in Memmium, comedisse eum lacertum Largii, cūm esset cūm eo Tarracina de amicula rixatus. falla, attamen à tripla ficta tota oratio addidisti clausulam, tota Tarracina, tum omnibus in parietibus inscriptas fuisse literas, tria LLL, duo MM. Cūm quārētes id, quid esset, sē nem tibi quandam oppidanum dixisse, Lacaret lacertum Largii mordax Memmius. Perspicitis, hoc genus quām sit facetum, quām elegans, quām oratorium, sive habeas verē, quod narrare possit, quod tamen est mendaciunculis adspergendum, sive singulis. Est autem hāc hujus generis virtus, ut ita facta demonstres, ut mores ejus, de quo narres, ut sermo, ut vultus omnes exprimantur, ut iis, qui audiunt, tum geri illa, fierique videantur. In re est item ridiculum, quod ex quadam depravata imitatione sumi solet, ut idem Crassus, per tuam nobilitatem per vestram familiam, Quid aliud fuit, in quo concio rideret, nisi illavultus & vocis imitatio? Peritas statua verō cūm dixit, & extento brachio paululum etiam gestu addidit, vehementius risimus. Ex hoc genere est illa Roseiana imitatio senis, Tibi ego, Ampho, has sero, inquit, sēnū est, cūm audio. Atque ita est totum hoc ipso generē ridiculum, ut cautissimē tractandum sit. Minorum est enim ethologorum, sī nimis est imitatio, sicut obscenitas. orator surripiat opotet imitationem, ut is, qui audiat, cogite plurā, quām videat: præstet idem ingenuitatem, & ruborem suum, verbum turpitudine, & rerum obscenitate vitanda. Ergo hāc duo genera sunt ejus ridiculi, quod in re positum est: quā sunt propria perpetuarum facetiarum, in quibus describuntur hominum mores, & ita effinguntur, ut aut, re narrata aliqua, quales sunt, intelligantur: aut, imitatione brevi injecta, in aliquo insigni ad irridendum vicio reperiantur. In dīlo autem ridiculum est, id, quod verbi, aut sententiz quodam acumine movetur, sed ut in illo superiore genere vel narrationis, vel imitationis, vitanda est minorum ethologorum similitudo: sicut hoc, scurrilis oratori dicatas magnopere fugienda est. Qui igitur distinguemus à Crasso, à Catulo, à ceteris familiarem vestrum, Graniū, aut Vargulam, amicum meum? non mehercule in mente mibi quidem venit: sunt enim dicaces: Granius quidem nemo dicacior: Hoe, opinor, primum me, quotiescumque potuerit dictum dici, neceps habeamus dicere. Pusillus testis processit. Licet, inquit, rogare, Philippus? Tum quāsitor properans, Modo breviter. Hic ille, Non accusabis, perpusillum regabo. Ridiculē. Sed sedebat iudex L. Aurifex, brevior etiam, quām ipse testis: omnis est rufus in judicem conversus. visum est totum scurrile judicium. Ergo hāc, qua cadere possunt in quos nolis quamvis sint bella, sunt tamen ipso genere scurrilia: ut iste, qui se vult dicacem, & mehercule est, Appius, sed nonnumquam in hoc vitium scurrile delabitur. Canabo, inquit apud te, huic lusco, familiarī meo. C. Sexto, uni enim locum esse video. Est hoc scurrile, & quod sine causa lasset: & tamen id dixit, quod in omnes luscios conveniret. Ea, quā meditata

1. Cellebas à encyclopédie exigüa.) De ca ro Turcibus lib. IIII. Adversari cap. 6.

2. Speluncæ Rofsi. ) Duo Pall. & secundum Gallicani, nō spē-  
sus.

meditata putantur esse, minus ridentur. Illud egregium Sextii, & ex tempore, *Manus lava*, inquit & cena. Temporis igitur ratio, & ipsius dicacitatis moderatio, & temperancia & ratitas dictorum, distinguet oratorem a scurrile, quod nos cum causa dicimus, non ut ridiculi videamur, sed ut proficiamus aliquid; illi totum diem, & sine causa. Quid enim est Vargula affectus, cum eum candidatus A. Sempronius cum Marco suo fratre complexus esset? *Puer abige miscas.* Risum quaslibet, qui est, mea sententia, vel tenuissimum ingenii fructus. Tempus igitur dicendi, prudenter, & gravitate moderabitur: quare utram artem aliquam haberemus: sed domina natura est. Nunc exponamus genera ipsa summatur, quae risum maximè moveant. Hac igitur sit prima partio, quod facere dicatur, id alias in te habere, alias in verbo facetas: maximè autem homines delectati, si quando tuis coniunctis te verboque moveatur. Sed hoc mementore, quo secundum locos attingam, unde ridicula ducantur, ex iisdem locis feret etiam graveis sententias posse duci. tantum interest, quod gravitas honestus in reb. leviter, iocus in turpibus & quasi deformibus ponitur; velut in iisdem verbis & laudare frugis servum possimus, & si est nequam, iocari. Ridiculum est illud Neronianum vetus in furace servo, *Solus esse*, cui domi nihil sit nec obsignatum, nec oculatum: quod idem in bono servo dici solet: sed hoc iisdem etiam verbis. Ex iisdem autem locis omnia nascuntur. Nam quod sp. Carvilio graviter claudicanti ex vulnere ob tempus accepto, & ob eam causam verecundanti in publicum prodire, mater dixit, *Quin prodi, mi Spuri?* quoniamcunque gradum facies toties tibi tuarum virtutum venias in meptem: praelatum & grave est. Quod Calvinus Glancia claudicanti, ubi est vetus illud: *Nun claudicat?* at hic clodicat: hoc ridiculum est: & utrumque ex eo, quod in claudicatione animadversi potuit, est dustum. Quid hoc Navio ignavius? severè Sipio, At in male olenent, t. *Video me à te circumveniri*, subridicule philippus. At utrumque genus continet verbi ad litteram immutat similitudo. Ex ambiguo dicta, vel argutissima putantur, sed non semper in joco. Sape etiam in gravitate verlantur. Africano illi majori, coronam sibi in convivio ad caput accommodanti, cum ea sepius rumpcretur. P. Licinius Varus, *Noli mirari*, inquit, si non convenit, caput enim magnum est. laudabile, & honestum. At ex eodem genere est, *Calvus fatus est*, quod dicit parum. Ne multa: nullum genus est joci, quo non ex eodem severa & gravia sumantur. Atque hoc etiam animadverendum, non esse omnia ridicula, faceta. Quid enim potest esse tam ridiculum, quam Sannio est? Sed ore, vultu, imitandis moribus, voce, denique corpore ridetur ipso, salutem hunc possim dicere, atque ita, non ut ejusmodi oratorem esse velim, sed ut minimum. Quare primum genus hoc, quod risum vel maximè moveat, non est nostrum, morosum, superstitiosum, suspicuum, gloriolum, stultum, nature ridentur ipsæ, quas personas agitare solent, non sustinere. Alterum genus est imitatione admodum ridiculum, sed nobis tantum licet furtum, si quando, & cursum. Alterum minime est liberae. Tertium, oris depravatio, non digna nobis. Quarum, obscurans, non solum non foro digna sed vix corvis liberorum. Detractis igitur tot rebus ex hoc oratorio loco, facete reliqua sunt, quæ aut in re, ut ante divisi, posse videntur esse, aut in verbo. Nam quod, quibuscumque verbis dixeris, factum tamen est, re continentur: quod mutatis verbis salem amittit, in verbis habet lepotem omnem. Ambigua, iunt in primis acuta, atque in verbo posita, non in re, sed non saxe ma-

gnum risum movent, magis ut bellè, & litteratè dicta laudantur: ut in illum Titium, qui cum studiose pila ludet, & idem ligna sacra noctu frangere putaretur, gregalesque eum in campum non venientes requirerent, exclusus Vespasianus, quod eum *bracium frigida* diceret. Ut illud Africani, quod est apud Lucium. *Quid? Decius, z Nutlani an confixum vñ facere?* inquit. Ut tuus amicus, Crasse, Granius, non esse sexant. Et, si queritis, is, qui appellatur dicax, hoc genere maxime excellit: sed tuus movent alia maiores. Ambiguum per ipsum probatur id quidem, ut ante dixi, vel maximè, ingeniosi enim videatur, vim verbi in aliud, atque ceteri accipiunt, posse ducere: sed admirationem magis, quam risum movet, nisi quando incidit in aliud genus ridiculi. Quæ genera percutant e. quidem: sed teitis esse notissimum ridiculi genus, cum aliud *exspectamus*, aliud dicitur. hic nobis nepliis noster error risum movet, quod si admixtum est etiam ambiguum, fit falsus: ut apud Nevium, videtur esse misericon ille, qui judicatur duci videt, percutatur ita,

*Quād additus?* nolle nesciū. Si addidisset tantummodo, *Ducas sicet*: esset illud genus ridiculi præter expectationem: sed quia addidit,

*Nisi addo, ducas sicet:* addito ambiguo, altero genere ridiculi, fuit, ut mihi quidem videatur, falsissimus. Hoc tum est venustissimum, cum in altercatione irritetur ab adversario verbum, & ex eo, ut a Catulo in Philippum, in eum ipsum aliud, qui lacebit, infigitur. Sed cum plura sint ambiguæ genera, de quibus est doctrina quazdam subtillior, attendere, & auctorati verba oportebit: in quo, ut ea, quæ sint frigidora, vitemus, (etenim cayendum est ne arcessimus dictum putetur) pernulta tamen acute dicemus. Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum, Graci vocant *supero metrice*, ut Nobilarem, motitorem Cato: aut, ut idem cum cuiusdam dixisset, *Eamus ambulanum*: & ille, *Quid opus fuit de?* immo vero, inquit, *Quid opus fuit te?* aut ejusdem responso illa, *Si tu & aduersus, & aversus impudicue es.* Etiam interpretatione nominis habet acumen, cum ad ridiculum convertas, quomodo rem ita vocet: ut ego nuper, Numinium divitem, ut Neoptolemum ad Troiam, sic ilum in campo Martio nomen invenisse. Atque hoc omnia verbo continentur. Sape eram verius facete interponitur, vel ut est, vel paululum immutatus, aut aliqua pars verius, ut Statius Scato stomachanti: ex quo sunt nonnulli, qui tuam legem de civitate, natam, Crasse, dicant:

*Se, tacete, quid hoc clamori? quibus nec mater, nec pater,*  
*Tanta confidentia estis?* auferre istam enim superbiam.

Nam in Cecilio sane etiam ad causam utili fuit riuum illud, Antoni, cum ille a te pecuniam profectam diceret testis & habebet filium delicatiorem: abeunte iam illo,

*Seruant senem esse tacitum triginta menses?*

In hoc genus conjiciuntur proverbia: ut illud Scipionis, cum Afelius omnes provincias stupenda merentem se peragrasse gloriaretur, *Aga. Afelium*, & cetera. Quare ea quoque, quoniam mutatis verbis non possunt retinere eandem venitatem, non in re, sed in verbis posita ducantur. Est etiam in verbo positum non insulsum genus, ex eo, cum ad verbum, non ad sententiam rem accipere videare: ex quo uno genere totus est Tutor, minus vetus, oppido ridiculus. Sed abeo a mimis, tantum genus hujus ridiculi insigni aliqua, & nota re norati volo. Est autem ex hoc generi illud, quod tu, Crasse, nuper ei, qui te rogasset, *z non tibi molestus*

1. *Vides ne à te cives mireni.*] Expressi quod erat in Pall. Septem, & editione prima, nam pr. & fec. hec descrebant, ut etiam Gallicani, quos consulte solebat Gallicanus, postea vulgariter addidere de suo, non circuari, sed circumveniri; quod tamen neutquam admisit Victorius,

2. *Neculam, an confixum vñ facere?*] Explicat Ianus Parrhasius in Quæstis per epistolam, numero quinquagesimo.

3. *Nisi tibi molestus, &c.*] Turnebus cetera ita scribendum, scriptum enim alioquin nullus, quod minus convenient.

molestus esset futurus, si ad te bene ante lucem venisset: Tu vero, inquisti, molestus non eris: Jubabis igitur te, inquit, saefari? & tu, Certe negaras te molestum futurum. Ex eodem hoc vetus illud est, quod ajunt Maluginensem illum M. Scipionem, cum ex centuria sua renuntiaret: Aciditum C. o. s. procoque dixisset, Dic de L. Manlio: Vnum bonum, inquit, egregium, civem esse arbitror. Ridicule etiam illud L. Porcius Nafica censori Catoni, cum ille, Ex mihi animi sententia tu uxorem habes? Non hercule, inquit, & ex mei animi sententia. Haec aut frigida sunt, aut tum falsa, cum aliud est expectatum, natura enim nos (ut ante dixi) noster delectat error: ex quo cum quasi decepti sumus expectatione, ridemus. In verbis etiam illa sunt quae aut ex immutata oratione ducuntur, aut ex unius verbi translatione, aut ex inversione verborum. Ex immutatione, ut olim Rusca cum legem ferret annalem, diffusaor M. Servilius, Dic mihi, inquit, M. Pinnati, num, si contra te dixerim, mihi ira le dicturus es, ut ceteris fecisti? Us faminem feceris, ita meus, inquit. Ex translatione autem, ut cum Scipio ille major Corinthi statuam pollicentissimam eo loco, ubi aliorum esissent imperatorum, turmalie dixit displicere. Invertuntur autem verba, ut Crassus apud M. Perpernam judicem, pro Aculeone cum diceret, aderat contra Aculeonem Gratidiano & L. Helvius Lamia, deformis, ut notis, qui cum interpellaret odio: Audiamus, inquit, pulchellum puerum, Crassus. Cum esset risum, Non potui mihi, inquit Lamia, formam ipse fingere: ingenium potui. Tum hic, Audiamus, inquit, difterum, multo etiam arrisum est vehementius. Sunt etiam illa venustra; ut in gravibus sententiis, sic in facetiis. Dixi enim dudum, materialiam aliam esse joci, aliam severitatem: gravium autem, & jocorum unam esse rationem. Ornant igitur imprimis orationem verba relata contrarie: quod idem genus sepe est etiam facetum, ut Ser. ille Galba, cum judices L. Scribonio, tribuno plebis ferret familiares suos, & dixisset Libo, Quando tandem, Galba, de triclinio tuo exhibis? Cum tu, inquit, de cubiculo alieno. A quo genere ne illud quidem plurimum distat, quod Glaucia Metello, Villam in Tibur habet, cortem in palatio. Ac verborum quidem genera quae essent faceta, dixisse me puro: rerum plura sunt, eaque magis (ut dixi ante) ridentur, in quibus est narratio: res sane difficilis, exprimenda enim sunt, & ponenda ante oculos ea, quae videantur & verisimilia, quod est proprium narrationis, & quae sunt, quod ridiculi proprium est, subturpia: cuius exemplum, ut brevissimum, sit fanum illud, quod ante posuit, Crassi de Memmio. Et ad hoc genus adscribamus etiam narrationes apologorum. Trahitur etiam aliquid ex historia, ut cum Sext. Titius se Cassandram esse diceret, Multos, inquit Antonius, possum tuos Ajaces Oileos nominare. Est etiam ex similitudine: quae aur collationem habet, aut tamquam imaginem. Collationem: ut ille Gallus olim testis in Pisone, cum innumerabilem Magio praefecto pecuniam dixisset datam, id que Scaurus tenuit Magii redargueret: Erras, inquit, Scaure, ego enim Magium non conservasse dice, sed tamquam nudus nubes legeret, in ventre abstulisse. Ut illud M. Cicero senex, hujus viri optimi, nostri familiaris, pater, nostros homines similes esse Syrorum venalium: ut quisque optimè Graece sciret, ita esse nequissimum. Valde autem ridentur etiam imagines, quae fere in deformitatem, aut

in aliquod vitium corporis ducuntur enim similitudine turpioris: ut meum illud in Helmium Manciam: Jam offendam, cujusmodi sis: cum ille, Ostende, quælo: demonstravi d'gitu pictum Gallum in Mariano scuto Cimbro & sub Novis distortum, ejecta lingua, buccis fluentibus: Ritus est commotus, nihil tam Mancia simile visum est: ut cum Testio Penario mentum in dicendo intorquenti, sum ut dico, siquid vellet, si nucem fregisset. Etiam illa quæ minuendi, aut augendi causa ad incredibilem admirationem efficiuntur, velut tu, Crasse, in concione, ita sibi ipsum magnum videri Memmium, ut in forum descendens caput ad fornacem Fabii demitteret. Ex quo genere etiam illud est, quod Scipio apud Numantiam, cum stomacharetur cum C. Metello, dixisset dicitur, Si quinque pareret mater ejus, a finum fuisse parituram. Arguta etiam significatio est, cum parva re, & sapientia res obfusa, & latens illustratur: ut, cum C. Fabricio P. Cornelius, homo, ut existimat, avarus & furax, sed egregie fortis, & bonus imperator, gratias ageret, quod se homo inimicus consulem fecisset, bello præstissim magno, & gravi: Nihil est, quo mihi gratias agas, inquit, si malui compilari, quam venire. Ut Asculo Africanus objicienti lustrum illud infelix, Noli, inquit, mirari. Is enim, qui te ex terra emit, lustrum condidit, & taurum immolavit. Tanta suspicio est, ut religione civitatem obstrinxisse videatur Mummius, quod Aellum ignominia levavit. Urbana etiam dissimulatio est, cum alia dicuntur, ac sentias, non illo genere, de quo ante dixi, cum contraria dicas, ut Lamia Crassus, sed cum toto genere orationis severè ludas, cum aliter sentias, ac loquare: ut noster Scævola Septumuleio illi Aragnino, cui pro C. Gracchi capite erat aurum repensum, roganti, ut se in Asiam præfectum duceret, Quid nisi vix, inquit, infane? tanta malorum est multitudo ciuium, ut tibi ego hoc confirmerem, si Romæ manseris, te paucis annis ad maximas pecunias esse venturum. In hoc genere Fannius in annalibus suis Africanum hunc Amilianum dicit fuisse, & eum Graeco verbo appellat, εγενα: sed, uti ferunt, qui melius haec norunt, Socratem opinor in hac ironia dissimulatiani: longe lepore, & humanitatem omnibus præstissime, genus est perelegans, & cum gravitate faltum, cumque oratoriis dictionibus, tum urbanis sermonibus accommodatum. Et hercule omnia haec quæ à me de facetiis dispensantur, non majora forensium actionum, quam omnium sermonum condimenta sunt. Nam quod apud Catonem est, qui multa retulit, ex quibus à me exempli causa multa ponuntur, per mihi scitum videtur, C. Publicium solitum dicere, P. Mummiuum cuivis temporis hominem esse. Sic profecto res se habet, nullum ut sit virtus tempus, in quo non deceat leporem, humanitatemque versari. Sed redeo ad cetera. Est huic finitimum dissimulationi, cum honesto verbo vitoia res appellatur: Ut cum Africanus CENS, tribu movebat eum centurionem, qui in Pauli pugna non affuerat, & cum ille se custodiz causa diceret in castris remansisse, quærereturque cur ab eo notaretur: Non amo, inquit, nimium diligenteris. Acutum etiam illud est, cum ex alterius oratione aliud excipias, atque ille vult, ut Salinator Maximus, cum Tarento amissus, arcem tamen Livius retinueret, multaque ex ea prælia præclaras fecisset, cum aliquor post annos Maximus id oppidum receperisset, roga retque cum Salinator, ut meminisset,

I opera

1. Ad te bene ante lucem venisse. Gulielmus putabat restituendum, ad te bene mane venisse; cuius gloriama fuerit, ante lucem.

2. Ex mis. animi sententia. Haud fecus Pall, septem & Memm. liber chartaceus, & primitas cum male posteriores, ex animi ipsi sententia. Videatur loci hujus explicatio apud Lipsium nostrum lib. I. Varia. lect. cap. principi.

3. L. Helvius Lamia, &c. J. Pighius lib. XIII. Annal. Romanorum mallet Aelius; neque enim in Metrio sed in Aelia gente reperiit familiam Lamiarum.

4. Sub Novis diatribis, &c. Sic legendum recte censuit amicus noster Stephanus Pighius, lib. IV. Faforum, qui consulat; publicata sub Novis, inepit. altera enim lectio innuit locum in foro ubi posita Galli picta. Turnebus tamen non alienus videatur à vulgata, qui videatur libello peculiaris in hos Tullii jocos.

5. Cum ille se custodia causa. Quatuor è Palatinis non admiserunt illud causa, quod forsan additum à descriptoribus de quo videatur & Lipsius meus lib. V. Epist. quæst. 17.

opera sua se Tarentum recepisse. Quid ni, inquit meamine-  
rit? numquam enim recipilem, nisi tu perdidis es. Sunt  
etiam illa subabsurda, sed eo ipso nomine latpe ridicula,  
non solum mimis perapposita, sed etiam quodammodo  
nobis:

*Homo satanas.*  
Postquam rem habere capie, est mortuus. „ Quid est tibi  
ista mulier? Vxor. Semilis medius fidius. Et,

„Quandiu ad aquas fuit, Numquam est mortuus.  
Genus hoc levius, & ut dixi, mimicum: sed habet non-  
numquam aliquid etiam apud nos loci, ut vel non stultus  
quasi stultus cum sale dicat aliquid: ut tibi, Antoni, Man-  
cia, cum audisset te CENS. à M. Duronio de ambitu po-  
stulatum. Aliquando, inquit, tibi tuum negotium agere li-  
cabit. Valde haec ridentur, & hercule omnia, quæ a pru-  
denteribus, quasi per dissimulationem non intelligendi, lub-  
aburde, falsaque dicuntur. Ex quo genere est etiam, non  
videri intelligere quod intelligas, ut Pontidius. Qualem  
exitum, qui in adulterio deprehenditur? tardum. Ut ego,  
qui in delectu, Metello, cum excusationem oculorum à  
me non acciperet, & dixisset: Tu igitur nihil vides? Ego  
vero, inquam, à porta Esquilina video villam tuam. Ut  
illud Nasica, qui cùm ad poëtam Ennium venisset, eique  
ab offio querenti Ennium, ancilla dixisset, domi non esse:  
Nasica sensit, illam domini iussu dixisse, & illum intus  
esse: paucis post diebus cùm ad Nasicam venisset Ennius,  
& cum à janoa quereret, exclamat Nasica, se domi non esse.  
tum Ennius, Quid ego non cognosco vocem, inquit, tuum?  
Hic Nasica, Homo es impudens. ego cùm te quererem,  
ancilla tua credidi te domi non esse, tu mihi non credis  
ipsi? Est bellum illud quoque, ex quo is, qui dixit, irri-  
detur in eo ipso genere, quod dixit: ut, cum Q. Opimius  
consulatis, qui adolecentulus malè audisset, festivo ho-  
muni Egilio, qui videtur mollior, nec esset, dixisset,  
1. Quid tu Egilia mea? quando ad me versus cum tua colu, & lana?  
Non pol, inguis, audeo, nam me ad famosas vetust Mater accedere.  
Salta sunt etiam, qui habent suspicitionem ridiculi abcon-  
ditam, quo in genere est illud Siculi, cui, cum familia  
ris quidam quereretur, quod diceret, uxorem suam su-  
pendisse se de fico. Amabo te, inquit, da mihi ex ista arbo-  
re quos feram surculos. In eodem genere est, quod Catu-  
lus dicit cuidam oratori malo: qui cùm in epilogo miseri-  
cordiam se movisse putaret, postquam assedit, rogavit  
hunc, videretur misericordiam movisse: Ac magnum  
quidem, inquit, neminem enim puto esse tam durum, cui  
non oratio tua misera viva sit. Me quidem hercule val-  
de illa movens stomachosa, & quasi submorosa, ridicula,  
non cùm a moro dicuntur: tum enim non fal, sed natura  
ridetur. In quo, ut mihi videtur, persallum illud est apud  
Nævium. „ Quid ploras pater?

*Mirum in centro, condemnatus sum.*

Huic generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis,  
ac lenti: ut, cum Cato percussus esset ab eo, qui arcum  
ferebat, cùm ille diceret, Cave: rogaris, numquid aliud  
fuerit præter arcum? Etiam stultitia falsa reprehensione, ut  
ille Siculus, cui prætor Scipio patronum causa dabat hospi-  
tem suam, hominem nobilem, sed admodum stultum:  
Quo, inquit, prætor, adverfario meo da illum patrum  
num, deinde mihi neminem dederis. Moven illa etiam,  
qua conjectura explanantur longè aliter, atque sunt; sed  
acute, atque concinne: ut cùm Scaurus accusaret Rutilium  
ambitus, cum ipse Cos, esset factus, ille repulsa tulisset  
& in eius tabulis ostenderet litteras. A. F. P. R. idque dicit ei-

scit, Actum fidei P. Rutilius: Rutilius autem, ante satum,  
post relatum: C. Cannius, eques Romanus, cùm Rufo ad-  
esset, exclamat, neutrum illis litteris declarasti. Quid ergo,  
inquit Scaurus? Amatus fecit, plectus Rutilius. Ridentur  
etiam discrepancia. Quid huius abest, nisi res, & virtus?  
Bella etiam est familiaris reprehensione, quasi errantis: ut,  
cum obiurgavit Albus Granius, quod, cum ejus tabulia  
quiddam Albucio probatum videretur, & valde absolu-  
tæ vela gauderet; neque intelligeret, contra suas tabulia  
esse judicatum. Huic familiis est etiam admotio in consi-  
lio dando familiaris, ut, cùm patrono malo, cùm vocem  
in dicendo obtudisset, suadebat Granius, ut nullum tri-  
gidum biberet, simulacra domum redisset: Pedan, inquit,  
vocem, si id fecero: Melius est, inquit, quam reum. Bel-  
lum etiam est, cùm, quid cuique sit contentans, dicitur;  
ut, ut, cùm Scaurus nonnullam haberet invidiam ex  
eo, quod Phrygionis Pompeji, locupletis hominis, bona  
sine testamento posseledat: sed eretque advocatus reo Be-  
stæ, cùm funus quoddam duceretur, accusator C. Mem-  
mius. Vnde, inquit, Scaure, mortuus rapitur, si potes esse  
possessor. Sed ex his omnibus nihil magis ridetur, quam  
quod est præter expectationem, cuius innumerabilia sunt  
exempla, vel Appii majoris illius, qui in senatu, cùm ager-  
tur de agris publicis & de lege Toria, & premeretur Lu-  
cilius ab iis, qui a pecore ejus depasci agros publicos dice-  
rent. Non est, inquit, Lucilius pecus illud: erratis: (defeude-  
re Lucilius videbatur) ego liberum puto esse, quæ habe-  
pascitur. Placet etiam mihi illud Scipionis illius, qui Tib.  
Gracchum perculit, cùm ei M. Flaccus multis probris ob-  
jectis P. Mucium judicent tulisset, Egero, inquit: iniquus  
est, cùm esset admiraturum, Ab, inquit, P. C. non ego  
mihi illum iniquum ejero, & verum omnibus. Ab hoc  
vero Crasso nihil facetus. cùm læsisset testis Silus Piso-  
nem, quod se in eum audisse dixisset: Potest fieri, inquit,  
Sile, ut is, unde te audire dicis, iratus dixerit, annuit Si-  
lus. potest etiam, ut tu non recte intellexeris, id quoque  
toto capite annuit, ut se Crasio daret, potest etiam fieri, in-  
quit, ut omnino, quod te audisse dicis, numquam audieris,  
hoc ita præter expectationem accidit, ut testem omnium  
rufus obrueret. Hujus generis est plenus & Nævius, & jo-  
cuss est familiaris.

Sapiens si algibis, tremet. & alia permulta.

Sæpe etiam facete concedas adverario id ipsum, quod  
tibi illi derrahit, ut C. Laetus, cùm ei quidam malo gene-  
re natus diceret, indignum esse suis majoribus, At horum,  
inquit, tu tuis dignus. Sæpe etiam sententiosè ridicula di-  
cuntur: ut M. Cincius, qui die legem de donis & munici-  
bus tulit, cùm C. Cento prodisset, & satis contumeliosè,  
Quid fors Cinciole? quæsiisset: Ut etas, inquit, Cai, si uti  
velis. Sæpe etiam falsè quæ fieri non possunt, optantur: ut  
Marcus I. epidus, cùm ceteris in campo exercentibus, in  
herba ipse recubuerit, Vellere hoc esset, inquit, laborare. Sal-  
sum est etiam quæcentibus & quali percunctantibus, ten-  
tè respondere quod nolent: ut centor Lepidus, cùm M.  
Antistius l. yigeni equum ademisset, amicique cum vocie  
rarentur & quæ erent, quid ille pati suo responderet, cur  
ad eum primum sibi equum diceret, cum optimus coonus, pa-  
cissimus, modellissimus, frugalissimus esset: Me istorum,  
inquit nihil credere. Colliguntur à Gracis alia nonnulla,  
elevationes, admirationes, minationes. Sed hæc  
ipsa non mihi video multa in genera descripsisse, nam  
illa, quæ verbi ratione, & vi continentur, certa ferè, ac  
definita

1. Quid tu Egilia, &c.] Recitui lectiōnē membranarū, aliū qui  
omnia redigere volunt in veris, nūniū fuerunt licetiosi in trans-  
positione addendisque vocibus suis.

2. Et premeretur Lucius ab iis.] Pighii scriptus, & petrus Enellius;  
quod probat, ut fuerit pater L. Lucius, qui Mithridatem vicit. videatur  
igit in Fastis ad annum B.C. XXXIX.

3. Verum omnes.] Gual. annota vix ambiguitas in verum id est, in fluxu  
of incertus.

4. Nævius, & & & & familiaris.] Pall. omnes præter octavum Næ-  
vius, idem, et le. & & & & familiaris, nisi quod nonus, et decimus. Turne-  
bus indicat in veteribus suis legi Nævius: Et decim. et familiis: sa-  
piens si algibis tremet, integræ scilicet Senario.

definita sunt: quæ plerumque, ut antè dixi, laudari magis, quam rideri solent. Hæc autem, quæ sunt in te, & in ipsa sententia, partibus sunt innumerabilia, generibus pauca. Expectationibus enim decipiendis, & naturis aliorum irridendis, ipsorum ridiculis indicandis, & similitudine turpioris, & dissimulatione, & subabsurda dicendo, & stulta reprehendendo, ritus moventur. Itaque imbundus est is, qui jocosè vult dicere, quasi natura quædam, apta ad hæc genera, & moribus, ut ad eiusque modi genus ridiculi vultus etiam accommodetur: qui qui dem quo severior est, & tristior, ut in te, Crassus, hoc illa, quæ dicuntur, & salicorū videri soleant. Sed jam tu, Antoni, qui hoc deversorio sermonis tui libenter acquieturum te esse diuīsti, tamquam in Pontinum deverteris neque amoenum, neque salubrem locum, censeo ut satis dire te putas requiesce, & iter reliquum confidere pergas. *ere* Ego vero, atque hilare quidem à te acceptus, inquit, & cùm doctiō per te, tum etiam audacior factus sum ad jocandum. Non enim vereor, ne quis me in ito genere levior rem jam puer, quam niam quidem tu fabricios mihi auctores & Africanos, Maximos, Catones, Lepidos protulisti. Sed habetis ea, quæ voluistis ex me audire, de quibus quidem accuratiū dicendum, & cogitandum fuit, nam cetera, faciliora sunt, atque ex iis, quæ jam dicta sunt, reliqua nascuntur omnia. Ego enim cùm ad causam sum aggressus, atque omnia cogitando, quoad facere potui, periculus: cum & argumenta causa, & eos locos quibus animi Judicium conciliantur, & illos, quibus permoveantur, vidi atque cognovi: tum constituo, quid habeat quæ que causa boni, quid mali. Nulla enim fere res potest in dicendi disceptationem, aut controversiam vocari, quæ non habeat utrumque: sed, quantum habeat, id refert. Mea autem ratio in dicendo hæc est soler, ut, boni quod habeat, id amplectar, id exornem, exaggerem: ibi commover, ibi habitem, ibi hæream: à malo autem, vicioque cause ita recedam, non ut id me defugere appearat, sed ut totum bono illo ornando, & augendo a dissimilatum obruatur. Et, si causa est in argumentis, firmissima quæque maximè tueror, sive plura sunt, sive aliquod unum. Sin autem in conciliatione, aut in promotione causa est: ad eam me potissimum partem, quæ maximè commovere animos hominum potest, confero. Summa denique hujus generis hæc est, ut, si in refellendo adversario firmior esso oratio, quam in confirmandis nostris rebus potest, omnia in illum conferam tela, sin nostra facilis probari, quam illa redargui possunt: abducere animos à contraria defensione, & ad nostram conor traducere. Duo denique illa, quæ facillima videntur, quoniam quæ difficiliora sunt, non possum, mihi pro meo jure sumo: Unum, ut molesto aut difficulti argumento, aut loco non abjecto, sed ne rejecto quidem scuto fugere videar: sed adhibere quamdam in dicendo speciem, atque pompam & pugna similem fugam: confistere vero in meo præsidio, sic ut non fugiendi hostis, sed capiendo loci causa cœlisse videar. Alterum est illud, quod ego orator maximè cavendum, & providendum puto, quodque me sollicitare summè solet: non tam ut prosim causis, elaborare soleo, quam ut nequid alism: non quin emitendum sit in utroque: sed tamen MVLTO est turpius oratori, nocuisse videri causæ, quam non profuisse. Sed

quid hoc loco vos inter vos. Catule? an hæc, ut sunt contemnenda, contemnitur? *(iff)* Minime, inquit ille: sed Cæsar de isto ipso quiddam velle dicere videbatur. *(ggg)* Me vero lobente, inquit Antonius, dixerit sive refellendi causa, sive qua rendi. *(hhh)* Tnm Julius, Ego mehercule, inquit, Antoni, temperis fui, qui de oratore sic prædicare, unum te in dicendo mihi videri *rellatum*: propriumque hoc esse laudis tua, nihil à te unquam esse dictum, quod obesset ei, pro quo dices: idque memoria tenet, cum mihi sermo cum hoc ipso Crassus, multis audentibus, esset de te institutus, Crassusque plurimis verbis eloquentiam laudaret tuam, dixisse me, cum ceteris suis laudibus hanc esse vel maximam, quod non solum quod opus esset, dices, sed etiam quod non opus esset, non dices. Tum illum mihi respondere memini: cetera in te summe esse laudanda, illud verò *improbi* esse hominis, & perfidio, dicere quod alienum esset, & noceret ei, pro quo quisque diceret, quare non sibi eum disertum, qui id non faceret, videri, sed improbum, qui faceret. Nunc, si videtur, Antoni, demonstres velim, quare tu hoc ita magnum putas, nihil in causa mali facere, ut nihil tibi in oratore maius esse videatur. *(iii)* Dicam equidem, Cæsar, inquit, quid intelligam, sed & tu, & vos omnes hoc, inquit, memtote, non me de perfecti oratoris divinitate quadam loqui, sed de exercitationis, & consuetudinis meæ medicocritate. Crassus quidem responsum, excellentis cuiusdam est ingenii, ac angularis: cui quiddam portenti simile esse vixum est, post aliquem inventum oratorem, qui aliquid mali facere dicendo, obeserque ei, quem defendet. Facit enim se conjecturam: cujus tanta vis ingeni, est, ut neminem, nisi consulto, putet, quod contra se ipsum sit, dicere, sed ego non de præstanti quadam, & eximia, sed propè de vulgari, & communī prudentia disputo. Ut apud Gracos ferrur incredibili quadam magnitudine consili, atque ingenii Atheniensis ille fuisse Themistocles: ad quem quidam doctus homo, atque in primis eruditus accessisse dicitur, eique *artem memoriae*, quæ tum primum proferebatur, pollicitum esse se traditurum. cùm ille quæfisset, quidam illa ars efficiere posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset: & ei Themistoclem respondisse, gratius sibi illum esse facturum, si se obliuisci posse potius, quod meminisse nollet, quam quod se meli audisset, viduisse, meminisse. Sed neque propter hoc Themistoclis responsum, memoria nobis opera danda non est, neque illa mea cautio, & timiditas in causis, propter præstantem prudentiam Crassus negligenda est. Utterque enim istorum non mihi attulit aliquam, sed suam significavit facultatem. Etenim permulta sunt in causis, in omni parte orationis circumspicienda, nequid offendat, ne quo irras. Sæpe aliquis testis aut non ludit, aut minus ludit, nisi lacefatur: orat reus, urgent advocates, ut invenhamur, ut male dicamus, denique interrogemus, non movere, non obtempore, non satisfacio, & neque tamen ullam assequor laudem. HOMINES enim imperiti facilis quod stulte dixeris, reprehendere, quam, quod sapienter tacueris, laudare possunt. His quantum sit mali, si iratum, si non itulum, si non levem testem laceris? habet enim & voluntatem nocendi in iracundia, & vim in ingenio, & pondus in vita: nec, si hoc Crassus nou committit, ideo

1. *Salsora videri soleat.*) Palat. prim. secund. item Pith. *Jeffusa*. Memmianus uterque *serior*; à *serio*, pro quo tamen ad oram Pal. prim. *seriora*.

2. *Dissimilatum obruatur.*) Adscriptus ora Gulielmus forte legendum *dissimilatum*.

3. *Necque tamen ullam adjigner landum.*) Tres Pall. tres Gallicani, *aulam* hæc utrum præferam. Supra etiam Pith. & Pal. pr. sec. pro *Themistocles respicuum*, servant, *Themistocli*, antiquæ quod forte revocabantur.

non multi, & saepe committunt: quo quidem nihil videri turpius nihil solet, quam cum ex oratoris dicto aliquo, aut responso, aut rogatu, sermo ille sequitur, *Occidit illa, adversariunne?* immo verò aijunt, se, & eum, quem defendit. Hoc Crassus non putat nisi perfidia accidere posse, ego autem saepissime video in causis aliquid mali facere homines minima malos. Quid illud, quod supra dixi, solete me sedere, & ut planius dicam, fugere ea, quæ valde causam meam premerent? cum id non faciunt alii, versanturque in hostiis castris, ac sua præsidia dimittunt, mediocriterne causis nocent, cum aut adversariorum adjumenta confirmant, aut ea, quæ sanare nequeunt, exulcerant? Quid? cum personarum, quas defendunt, rationem non habent? si quæ sunt in his invictis, non mitigant extenuant, sed laudando & efficiendo, invictis faciunt: quantum in eo tandem mai? Quid? si in homines caros, judicibusque iucundos sine illa munitione orationis acerbis, & contumeliosius invecti, non abs te judices abalienes? Quid, si, quæ virtus, aut incommoda sunt in aliquo judice uno, aut pluribus, ea tu in adversariis exprobrando non intelligas te in judices invehi, mediocre peccatum: est? Quid, si, cum pro altero dicas, litem tuam facias, aut latus erferet ita cuncta, causam relinquis, nihilne noceas? In quo ego, non quo libenter male audiam, sed quia ego causam non libenter relinquo, numquid patiens & lents existimor: ut, cum te ipsum, Sulpici, objurgabam, quod ministratorem peteres, non adverbarium. Ex quo etiam illud asequor, ut, si quis mihi maledicat, petulans, aut plane insanus esse videatur. In ipsis autem argumētis liquid posueris aut sperte falsum, aut ei, quod dixeris, dicturus sis, contrarium, aut generi ipso remotum ab iuri judiciorum ac foro, nihilne noceas? Quid multa? omnis cura mea solet in hoc versari: sepius, dicam enim saepius, si possim, ut boni aliquid efficiam dicendo: si id minus, ut certè nequid mali. Itaque nunc illuc redco, Catule, in quo tu me paullo ante laudabis, ad ordinem, collocationemque rerum ac locorum. Cujus ratio est duplex: altera, quam affer natura causarum; altera, quam oratorum judicio & prudentia comparatur. Nam ut aliiquid ante rem dicamus, deinde, ut rem exponamus, post ut eam probemus nostris præsidis confirmandis, contraria refutandis, deinde ut conciliandum, atque na peroremus, hoc dicendi genus *natura ipsa* præferbit. Ut vero statuimus, ea, quæ probandi, docendi, persuadendi causas dicenda sunt, quemadmodum componamus; id est vel maximè proprium oratoris prudentia. Multa enim occurunt argumenta: multa, quæ in dicendo profutura videantur: sed eorum partim ita levia sunt, ut contempnenda sint: partim, etiam liquid habent adjumenta, sunt nonnumquam ejusmodi, ut insit in iis aliquid vitri: neque tanti sit illud, quod prodesse videatur, ut cum aliquo malo conjungatur. Quæ autem sunt utilia, atq[ue] firma, si ea tamen, ut saepius, valde multa sunt: ea, quæ ex iis aut levissima sunt, aut aliis gravibus confundit, scerni arbitrio oportere, atq[ue] ex oratione removeri. Evidem cum colligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo, quam expendere. Et quoniam, (quod saepe jam dixi) tribus rebus omnes ad nostram sententiam perducimus, aut docendo, aut conciliando, aut permovendo, una ex tribus his rebus res præ nobis est ferenda, ut nihil aliud, nisi *dicere vel* videamur: reliqua duæ, sicuti sanguis in corporibus, sic illæ in perpetuis orationibus, fuisse esse debent. Nam & principia, & cetera partes orationis de quib[us] paulo post pauca dicemus, habere hanc vim magnopere debent, ut ad eorum mentes, apud quos reguntur, mouendas, permanere possint. Sed his partibus ora-